Eri s’a pertractată, precum seim a,
înaintea curţii cu juraţi din Cluşiu, pro
cesul a intentată în contra învăţătorului ro
mână gr. or. din Tornia, George Petrovicl,
şi contra redactorului şi editorului „Fóiei
Poporului11 pentr’unü articolü apárutü în
acéstá foiă. Dămă. a(}I în estrasü cuprin-
sulü actului de acusaţiune:

In nr. dela 13/25 Iunie 1893 alü „Fó
iei Poporului“ a apărută unü articolü iscă-
litü de George Petrovicl, înv. grr. or. rom.,
care se ocupă cu învăţătorul Zálb Vazul,
învăţătorului Zálb, mai înainte staţionată
ín Tornia, i s’a asignatü din partea minis
trului ungurescü de instrucţiune publică 25
fl.